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KIRJOITTAJAT

Tekniikan tohtoriHeikkiLaitinen on Lappeenrannan teknillisen yliopiston dosentti.
Hän on tehnyt pitkän uran työsuojelun parissa eri tehtävissä työsuojeluhallinnossa,
Lappeenrannan teknillisessä yliopistossa ja Työterveyslaitoksessa.Hän oli alalla uraa-
uurtavaa työtä tehneen 3T Ratkaisut Oy:n perustajaosakas ja toimi sen johtotehtävissä
eläkkeelle jäämiseensä asti. Laitinen on vienyt suomalaista osaamista EU-projekteissa
muun muassaTurkkiin ja Kiinaan.Hän on kehittänyt erityisesti käytännöllisiä turval-
lisuusjohtamisen työkaluja työpaikkojen käyttöön. Rakennusalalla standardiksi muo-
dostunut TR-mittari ja teollisuudessa yleisessä käytössä oleva Elmeri ovat tästä hyviä
esimerkkejä. Työsuojelurahasto myönsi Laitiselle vuonna 2004 tunnustuspalkinnon
ansioituneesta tutkimustiedon välittämisestä työpaikoille ja sosiaali- ja terveysministe-
riö vuonna 2012Työympäristötyön erityisansiomitalin erityisen ansiokkaasta ja pitkä-
aikaisesta työskentelystä työympäristön kehittämiseksi.

Diplomi-insinööri Marko Vuorinen on pohjoiseurooppalaisen työ- ja kemikaali-
turvallisuuden asiantuntijayrityksen EcoOnlinen johtaja ja vastaa sen digitaalisista
työturvallisuustuotteista. Vuorinen aloitti työsuojelu-uransa Työterveyslaitoksessa
vuonna 1994 ja perusti 3T Ratkaisut Oy:n yhdessä Laitisen kanssa vuonna 2001.Hän
toimi sen asiantuntija- ja johtotehtävissä vuoteen 2018 saakka, jolloin yritys yhdistyi
EcoOnlinen kanssa. Vuorinen on tutkinut erityisesti sisäisen logistiikan turvallisuus-
kysymyksiä ja toteuttanut kymmeniä työpaikkojen kehittämis- ja koulutushankkeita.
Hän on tehnyt pohjoismaissa pioneerityötä turvallisuuskulttuurin kehittämisessä digi-
taalisten johtamistyökalujen ja e-oppimisen avulla.

Tekniikan tohtoriAntti Simolalla on yli kolmenkymmenen vuoden kouluttaja- ja esi-
mieskokemus muun muassa metalli- ja konepajateollisuudessa. Hänen väitöskirjansa
vuonna 2005 koski työturvallisuuden johtamista esimiestyönä. Vuodesta 2004 alkaen
Simola vastasi 3T Ratkaisut Oy:ssä johdon ja esimiesten valmennuspalveluista sekä
asiakasyritysten turvallisuuskulttuurin kehittämishankkeista.
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ESIPUHE

Työolot ovat parantuneet huomattavasti viimeisten viidenkymmenen vuoden aikana,
mistä tämän kirjan tekijöillä on omaa kokemusta. Kansainvälisen kilpailun paineessa
tarve kehittää työoloja edelleen on kova. Ikääntyvässä Suomessa olisi pysyttävä työs-
sä entistä pitempään. Suurten ikäluokkien siirryttyä eläkkeelle on entistä vähemmän
väen saatava aikaan entistä enemmän.Tuottavuutta on parannettava. Työtapaturmia,
sairauspäiviä ja työkyvyttömyyseläkkeitä on pystyttävä vähentämään.Tarvitaan hyvää
johtamista.

Tässä kirjassa esitetään uusimpaan tutkimukseen ja laajaan käytännön kokemuk-
seen perustuva tietämys hyvästä työturvallisuuden ja työterveyden johtamisesta.Työ-
terveyttä ei johda työterveyshuolto, eikä työturvallisuutta työsuojelupäällikkö.Molem-
mista vastaavat työpaikan ylin johto ja eri esimiestahot. Kirja on tarkoitettu etenkin
heille, mutta se tarjoaa tietoa ja työkaluja myös heidän tukenaan oleville työsuojelun
ja työterveyden asiantuntijoille, kuten työsuojelupäälliköille, -valtuutetuille ja työter-
veydenhuollon ammattilaisille. Siinä on paljon hyödyllistä tietoa myös poliittisille
päätöksentekijöille, työmarkkinajärjestöille ja alan virkamiehille. Kirja soveltuu myös
oppikirjaksi yliopistoihin, korkeakouluihin ja ammattikorkeakouluihin.

Johdantoluvussa 1 esitetään lyhyesti työolojen kehitystä aina 1500-luvulta alkaen.
Viime vuosikymmenien kehitystä analysoidaan tarkemmin työtapaturma- ja ammatti-
tautitilastojen avulla. Kansainvälisessä vertailussa Länsi-Euroopan ja EU:n jäsen-
maiden todetaan olevan maailman turvallisinta aluetta ja Suomen olevan EU-maiden
parhaimmistoa. Lisäksi tässä luvussa työturvallisuuden ja työterveyden johtaminen
asetetaan vastuullisen yritystoiminnan ja riskienhallinnan viitekehykseen ja tarkastel-
laan kehittämisen haasteita.

Luvussa 2 esitetään työturvallisuuden ja työterveyden johtamisen ja tuottavuuden
sekä toiminnan laadun johtamisen yhteydet. Tuottavuus ja työympäristön laatu ovat
kehittyneet samaa tahtia, ja niitä parannetaan pääosin samoilla keinoilla. Kehittämi-
nen onnistuu parhaiten, kun nämä eri tavoitteet otetaan tietoisesti huomioon.

Luvussa 3 käydään läpi,mitä työtapaturmat ja työperäiset sairaudet ovat,millaisiin
ryhmiin ne voidaan luokitella ja mitkä tekijät vaikuttavat niiden syntyyn. Vakavia
vammoja ja sairauksia aiheuttavat osin eri tekijät kuin lieviä,mikä on syytä ottaa huo-
mioon torjuntatyön suuntaamisessa. Luvussa esitetään aiempaa tarkempi analyysi eri
tapaturmatyyppien aiheuttamasta työpanoksen menetyksestä ja kustannuksista.

Luvussa 4 kuvataan Euroopan unionin ja Suomen työsuojelustrategiat ja -orga-
nisaatiot sekä alan lainsäädäntö. Tuoteturvallisuudessa EU:n jäsenvaltiot noudatta-
vat täysin yhtenäisiä normeja. Työolosuhteille EU:ssa on säädetty yhteiset minimi-
vaatimukset, joista jäsenvaltiot voivat poiketa tiukempaan suuntaan. Lainsäädännön
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noudattamisen valvonnassa jäsenvaltioilla on vapaammat mahdollisuudet omiin rat-
kaisuihin. Suomessa viranomaisen ja työmarkkinajärjestöjen yhteistyö työsuojelun
saralla on ollut hedelmällistä.

Luvussa 5 kuvataan keskeiset työolojen vaara- ja kuormitustekijät, niiden vaikutuk-
set työntekijän turvallisuuteen ja terveyteen sekä niiden hallintakeinot.Monimutkai-
nen kokonaisuus on saatu visuaalisen mallin avulla mahdollisimman yksinkertaiseen
ja ymmärrettävään muotoon.

Strategista johtamista koskeva luku 6 kuvaa TTT-johtamisen prosessimallin, jo-
ka on yhteensopiva uuden ISO 45001 -standardin ja prosessijohtamisen ISO 9001
-standardin kanssa.Luvussa esitetään työpaikan ylimmän johdon ja eri esimiestahojen
roolit ja tehtävät työturvallisuuden ja työterveyden johtamisessa. Luvussa kuvataan
kulttuurin kuusi kehitystasoa alkaen rankaisevasta ja päätyen tehokkaasti oppivaan
työturvallisuus- ja työterveyskulttuuriin.Luvun keskeistä sisältöä ovat tutkimuksin pä-
teviksi osoitetut proaktiiviset työturvallisuuden mittarit.Kirjoittajat ovat tehneet kan-
sainvälisesti uraauurtavaa mittareiden kehitystyötä, jonka tulokset kirjassa esitetään.

Luku 7 käsittelee esimiesten keskeistä roolia turvallisten ja terveellisten toimin-
tatapojen jalkauttamisessa käytännön työhön. Luvussa tarkastellaan esimiehen työ-
turvallisuutta ja -terveyttä koskevia tehtäviä uudesta näkökulmasta, linjaesimiehen
yleisten tehtäväroolien kautta. Samalla tuodaan esille käytännön työkaluja alaisten
turvallisuuden ja terveyden varmistamiseksi.

Luvussa 8 esitetään mittarointiin perustuvia työturvallisuuden ja -terveyden ke-
hityshankkeita, joilla työoloja on parannettu nopeasti. Luvussa esitetään työolojen
havainnointiin ja palautteen antamiseen perustuvan kehittämishankkeen yleinen toi-
mintamalli ja onnistumisen avaintekijät sekä kolme esimerkkitapausta. Lisäksi tässä
luvussa esitetään toimialakohtainen työympäristöä koskeva kehittämisen konsepti,
jolla on saavutettu hyvin merkittäviä tuloksia Suomessa ja ulkomailla.

Luvussa 9 esitellään työturvallisuustoiminnan keskeiset menetelmät. Työpaikan
riskien arviointi, vaaratilanteiden ja tapaturmien tutkintamenettely, työnopastus ja työ-
turvallisuus- ja työterveystuokioiden pitäminen, työympäristön tarkastus- ja havainto-
menetelmät sekä työolokyselyt. Kirjan liitteinä on esiteltyjen menetelmien käyttö-
ohjeita ja lomakkeita.

Luvussa 10 on kuvattu lähes 30 oikeustapausta, joka koskevat työturvallisuuslakia ja
muita työlakeja.Monista tapauksista on alioikeuden lisäksi myös hovioikeuden päätös.

Tämä kirjan kolmas laitos on suurelta osin uudistettu. Työolojen kehitystä kos-
keva tilasto-osuus on päivitetty uudella aineistolla. Tapaturmien kustannusvaiku-
tuksista on laskettu uudenlaisia estimaatteja, joista selviää, mitkä työtapaturmatyypit
ovat kalleimmat ja mihin torjunnassa kannattaa erityisesti panostaa. Työtapaturmien
kansainvälistä tarkastelua on oleellisesti laajennettu. Lainsäädäntöosuus on päivitetty.
Myös turvallisuustyön strategiset ratkaisut ja taktiset työvälineet ovat ajanmukaiset.
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Uskomme, että näin uudistettu kirjan laitos palvelee päättäjiä ja tekijöitä pitkälle ensi
vuosikymmenelle.

Kirjan ensimmäisen laitoksen laatimisen teki mahdolliseksi Työsuojelurahaston
Heikki Laitiselle myöntämä stipendi, siitä kiitos rahastolle.Kirjan käsikirjoitusvaihees-
sa saimme rakentavaa kritiikkiä ja hyviä parannusehdotuksia monilta henkilöiltä, joille
olemme kiitollisia. Erityisesti kiitämme neuvoista Lars-Mikael Bjurströmiä, Monica
Hostiota, Jorma Lappalaista, Peter Rehnströmiä, Leo Suomaata, Ilkka Tahvanaista,
Jukka Tammista sekä Erkki Yrjänheikkiä. Nana Sirosta kiitämme ammattitaitoisesta
kustannustoimittajan työstä käsikirjoituksen viimeistelyssä.Vastuu kirjan sisällöstä on
kuitenkin kokonaan meillä kirjoittajilla.

Sekä ensimmäisen että uudistettujen laitosten tekeminen on ollut antoisa mutta
myös raskas ja aikaa vievä prosessi. Olemme saaneet siihen täyden tuen myös puoli-
soiltamme, mistä lämpimät kiitokset.

Heikki Laitinen Marko Vuorinen Antti Simola
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